

\*\*\*

Số: 63-KH/HDHĐTNTW

Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải Bơi dành cho học sinh Tiểu học, THCS và các Câu lạc bộ trên địa bàn Huyện Gia Lâm, năm 2023

---

Thực hiện chủ chương của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước cho thanh thiếu nhi; Kế hoạch liên tịch số 55-KHLT/TNTW-GDDĐTGL ngày 05/4/2023 giữa Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương và Phòng Giáo dục đào tạo huyện Gia Lâm về việc phổ cập bơi, cứu đuối cho học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm.

Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Bơi dành cho học sinh các trường Tiểu học, THCS và thiếu nhi trên địa bàn huyện Gia Lâm, năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ cộng đồng về phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng an toàn, phòng chống đuối nước và phong trào luyện tập môn Bơi, nâng cao sức khỏe và bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

2. Tạo điều kiện cho các em học sinh trường Tiểu học, Trung học cơ sở và thiếu nhi trên địa bàn huyện Gia Lâm có cơ hội được cọ sát với bộ môn Bơi góp phần đẩy lùi tai nạn do đuối nước gây nên cho học sinh, trẻ em.

3. Tăng cường trách nhiệm của nhà trường, phụ huynh học sinh trong việc giáo dục, đảm bảo an toàn cho học sinh, trẻ em khi tham gia các hoạt động dưới nước tại cộng đồng; đẩy mạnh việc xã hội hóa, vận động sự ủng hộ của phụ huynh trong việc phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em.

4. *Yêu cầu:* Giải Bơi phải được tổ chức một cách thiết thực, an toàn, tiết kiệm và gắn được nội dung phổ cập Bơi với thực tiễn, góp phần tạo sự lan tỏa tại cộng đồng trong công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, ngày 19/8/2023 (Thứ Bảy).

**2. Địa điểm:** Bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương (Địa chỉ: Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội).

### **III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC**

#### **1. Đối tượng tham gia thi đấu**

Là học sinh các trường Tiểu học, THCS đã tham gia khoá phổ cập bơi; các Câu lạc bộ thể thao phong trào đang sinh hoạt và tập luyện tại bể bơi; thiếu nhi đã tham gia các khoá học bơi tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

*\*Lưu ý:* Đối tượng học sinh có kết quả học tập đạt từ trung bình trở lên và hạnh kiểm từ khá trở lên (không áp dụng đối với học sinh tiểu học) có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao.

#### **2. Đối tượng không được tham gia thi đấu**

- Học sinh là VĐV đang được đào tạo tại các Trung tâm đào tạo VĐV, các trường năng khiếu, thể dục thể thao của tỉnh, thành phố, quốc gia; học sinh đạt đẳng cấp VĐV; học sinh đạt huy chương Vàng, Bạc, Đồng tại các Giải bơi thi đấu thể dục thể thao do Cục Thể dục thể thao và Hiệp hội Thể thao dưới nước Việt Nam tổ chức.

- Học sinh có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh.

- Học sinh đã bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

#### **3. Lứa tuổi**

- Nhóm tuổi 1: Từ 6 - 8 tuổi (sinh năm 2017 - 2015)

- Nhóm tuổi 2: Từ 9 - 11 tuổi (sinh năm 2014 - 2012)

- Nhóm tuổi 3: Từ 12 - 13 tuổi (sinh năm 2011 - 2010)

- Nhóm tuổi 4: Từ 14 - 15 tuổi (sinh năm 2009 - 2008)

#### **4. Nội dung**

- Bơi ếch cự ly 33m; Bơi ếch cự ly 66m.

- Bơi tự do cự ly 33m; Bơi tự do cự ly 66m.

#### **5. Số lượng**

- Các trường TH, THCS và Câu lạc bộ, cá nhân được phép đăng ký không giới hạn VĐV tham gia thi đấu ở các nhóm tuổi và các nội dung thi; VĐV ở nhóm tuổi nào thì đăng ký nhóm tuổi đó.

- Mỗi cự ly phải có từ 04 vận động viên tham gia mới tổ chức thi đấu.

- Các đơn vị, Câu lạc bộ đăng ký chịu trách nhiệm về sức khỏe cho vận động viên của đơn vị mình trong quá trình tham gia thi đấu.

*\* Lưu ý:* Các vận động viên tự do (không đăng ký theo tổ chức, đơn vị) đăng ký tham gia Giải phải có người giám hộ xác nhận.

#### **6. Hình thức**

Thi đấu theo Điều lệ Giải do Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi ban hành.

#### IV. GIẢI THƯỞNG

Cấp Giấy chứng nhận, Huy chương và giải thưởng cho các cá nhân đạt giải gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba (*Vàng, Bạc, Đồng*).

#### V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

- Bản đăng ký danh sách tham dự Giải (*theo mẫu*).
- Hồ sơ đăng ký gồm:
  - + Giấy khai sinh hoặc CMND/CCCD (nếu có) được photo có công chứng.
  - + Gửi danh sách đăng ký chính thức về Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương; Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, Hà Nội (Đồng chí Nguyễn Tuấn Vũ, ĐT: **0843.189.993**) trước ngày **14/8/2023**.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- + *Tháng 7, 8/2023*: Ban hành Kế hoạch, Điều lệ Giải.
- + *Từ 05/8 - 14/8/2023*: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham dự Giải.
- + *Ngày 13/8/2023*: Tập huấn trọng tài và hướng dẫn thi đấu cho VĐV.
- + *Ngày 19/8/2023*: Tổ chức Giải.

#### VII. KINH PHÍ

**1. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương:** Chủ trì, đăng cai và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, đảm nhiệm kinh phí tổ chức Giải; cấp huy chương, Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các cá nhân đạt Giải.

**2. Đơn vị tham gia (tổ chức và cá nhân):** Chọn cử VĐV tham gia và chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí cho VĐV luyện tập, đi lại, ăn nghỉ, thi đấu theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Bơi dành cho học sinh các trường Tiểu học, THCS và các Câu lạc bộ trên địa bàn Huyện Gia Lâm, năm 2023. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương kính đề nghị các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Huyện Gia Lâm quan tâm, tạo điều kiện để học sinh, thiếu nhi được tham gia thi đấu tại Giải./.

#### Nơi nhận

- BBT TW Đoàn (để b/cáo);
- Thường trực HĐĐ TW (để b/cáo);
- UBND, Phòng GDĐT Gia Lâm (p/hợp);
- Trường TH, THCS và CLB bơi (t/hiện);
- Lưu VPTT.

**GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đình Kiềm

ĐƠN VỊ.....

**Giải Bơi dành cho học sinh Tiểu học, THCS  
và thiếu nhi trên địa bàn huyện Gia Lâm,  
năm 2023**

---

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐẤU**

*(Ban hành theo Điều lệ số 02-ĐL/HDHĐTNTW ngày 02 tháng 8 năm 2023  
của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương)*

Tên đơn vị:.....

Trưởng đoàn: .....Điện thoại:.....

Cán bộ đoàn: .....Điện thoại:.....

Huấn luyện viên: .....Điện thoại:.....

Bác sỹ, săn sóc viên: .....

**DANH SÁCH VẬN ĐỘNG VIÊN**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Năm sinh</b>	<b>Lứa tuổi</b>	<b>Nội dung đăng ký (Bơi ếch: 33, 66m Bơi tự do: 33, 66m)</b>	<b>Ghi chú</b>
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
...					

**NGƯỜI LẬP**

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**  
*(Ký tên đóng dấu)*